

Số: /KH-UBND

Quảng Khê, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah trên địa bàn xã Quảng Khê

Thực hiện Kế hoạch số 191/KH-SYT ngày 12/02/2026 của Sở y tế Lâm Đồng về việc Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2026.

Trước diễn biến phức tạp của các bệnh truyền nhiễm, đặc biệt là bệnh do vi rút Nipah (NiV) có tỷ lệ tử vong cao (từ 40% đến 75%) và hiện chưa có vaccine hay thuốc điều trị đặc hiệu nên tiềm ẩn nguy cơ xâm nhập dịch bệnh từ Quốc gia khác vào địa phương là rất cao.

Để chủ động triển khai công tác phòng, chống bệnh dịch do vi rút Nipah xâm nhập vào địa bàn xã, Ủy ban nhân dân xã Quảng Khê ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

Giảm tối đa tỷ lệ mắc và tử vong do dịch, bệnh do vi rút Nipah gây ra, bảo đảm kiểm soát kịp thời, hiệu quả, hạn chế nguy cơ bùng phát và chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với các đại dịch hoặc các tình huống khẩn cấp về dịch bệnh do vi rút Nipah để bảo vệ sức khỏe cho người dân trên địa bàn xã.

##### 2. Các mục tiêu cụ thể

- Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah, bảo đảm người dân được thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân về công tác phòng chống dịch bệnh do vi rút Nipah.

- Bảo đảm kinh phí, thuốc, vật tư y tế, hóa chất, trang thiết bị, nguồn lực sẵn sàng đáp ứng kịp thời với các tình huống về dịch bệnh tại tuyến xã theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Tăng cường phối hợp liên ngành triển khai các biện pháp bảo đảm hiệu quả phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah; kiểm tra, giám sát hỗ trợ các hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại địa phương.

#### II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

##### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người bảo đảm tốt nhất cho công tác phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah. Phối hợp chặt chẽ với ngành y tế trong triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Dự báo tình hình dịch các bệnh truyền nhiễm và đảm bảo ứng phó với các cấp độ của dịch bệnh, nhằm chủ động ứng phó trong các tình huống khác nhau có

hiệu quả nhất và giảm tối đa tác động và thiệt hại do dịch bệnh.

- Tăng cường chỉ đạo công tác truyền thông, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng tích cực tham gia, hưởng ứng các hoạt động phòng, chống bệnh.

- Tăng cường xã hội hóa công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, huy động các tổ chức chính trị, chính trị - xã hội, người dân, cùng với cơ quan quản lý nhằm phát huy được hiệu quả cao nhất.

## **2. Chuyên môn kỹ thuật**

### **2.1. Công tác dự phòng, kiểm soát bệnh, dịch bệnh**

- Tăng cường giám sát cơ sở nhằm phát hiện kịp thời các trường hợp mắc bệnh, nghi ngờ mắc bệnh và tổ chức triển khai các biện pháp đáp ứng kịp thời, phù hợp, hiệu quả; theo dõi, báo cáo diễn biến dịch bệnh theo quy định.

- Tham gia tập huấn và đào tạo các lớp tập huấn nâng cao năng lực về giám sát, dự phòng, kiểm soát dịch và năng lực quản lý, sử dụng thông tin, dữ liệu.

### **2.2. Công tác tuyên truyền**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho mọi người dân trong cộng đồng có tinh thần chủ động trong việc áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền các nội dung phong phú, ngắn gọn, cụ thể, xúc tích, hấp dẫn để mọi người dân dễ tiếp thu và thực hiện, chú trọng tuyên truyền những biện pháp phòng, chống dịch.

- Thông tin kịp thời, chính xác diễn biến dịch bệnh cũng như các hoạt động phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah để nhân dân chủ động áp dụng các biện pháp phòng dịch bệnh nhưng không hoang mang, lo lắng.

- Xác định công tác phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng phải dựa vào cộng đồng, lấy cộng đồng làm trung tâm cho các chính sách, biện pháp phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah; tăng cường tuyên truyền thông tin đến đông đảo nhân dân để hiểu, an tâm, hưởng ứng, phối hợp tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.

### **2.3. Công tác đào tạo, tập huấn**

- Chủ động cập nhật các kiến thức chuyên môn cho các cán bộ tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah.

- Cử đội ngũ công tác viên y tế thôn, bon tham gia tập huấn kiến thức trong giám sát, phát hiện bệnh dịch; công tác khai báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm và trang bị kỹ năng tuyên truyền phòng, chống dịch cho cộng đồng.

- Thường xuyên cập nhật các quy định, quy trình về giám sát, xử lý dịch bệnh do vi rút Nipah và cử cán bộ, nhân viên y tế tham gia tập huấn.

### **2.4. Phối hợp liên ngành**

- Tăng cường phối hợp giữa các phòng, ban, ngành, tổ chức chính trị, đoàn thể, các trường học triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh do vi rút Nipah.

- Trạm Y tế phối hợp với Phòng văn hóa – xã hội, các trường học trên địa bàn

triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah trong trường học.

- Huy động các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị và các thôn, bon tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah.

### **2.5. Công tác kiểm tra**

- Căn cứ vào diễn biến dịch bệnh, Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe nhân dân xã thường xuyên tổ chức kiểm tra đột xuất để kịp thời chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị, tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống dịch của các đơn vị trực thuộc và tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành của xã.

### **2.6. Công tác hậu cần**

- Chủ động rà soát bảo đảm hậu cần, kinh phí, thuốc, vật tư, thiết bị đáp ứng các yêu cầu trong phòng, chống dịch bệnh. Bảo đảm đủ cơ sở dự trữ cho công tác phòng, chống dịch bệnh theo quy định.

- Rà soát, kiện toàn lực lượng phòng, chống dịch bệnh đảm bảo đủ nhân lực và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.

- Nguồn kinh phí thực hiện: Sử dụng từ dự toán ngân sách Nhà nước giao năm 2026. Trường hợp dịch bệnh bùng phát hoặc phát sinh nhiệm vụ, chỉ tiêu chuyên môn ngoài nhiệm vụ đã được bố trí dự toán đầu năm 2026, các cơ quan, đơn vị xây dựng dự toán, gửi phòng Kinh tế xã thẩm định, tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã theo quy định.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Giao Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Là cơ quan thường trực, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch và các phương án phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah. Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai hoạt động phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah của các đơn vị theo quy định.

- Tăng cường truyền thông về công tác phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah tại địa phương; nắm bắt diễn biến tình hình dịch hàng ngày để báo (khi có yêu cầu) và tham mưu UBND xã triển khai các giải pháp chỉ đạo kịp thời.

- Tham mưu kiểm tra, giám sát phát hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế theo quy định tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế và Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 4/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Y tế.

### **2. Giao Trạm Y tế xã**

- Trực tiếp chỉ đạo về chuyên môn cho đội ngũ cộng tác viên y tế thôn, bon thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống các bệnh truyền nhiễm gây dịch và khi có dịch bệnh xảy ra; xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả các quy chế chuyên môn như quy chế thường trực, cấp cứu, chăm sóc người bệnh, chuyển tuyến... báo

cáo kịp thời ca bệnh truyền nhiễm gây dịch cho hệ dự phòng để giám sát, xử lý kịp thời.

- Xây dựng phương án đảm bảo nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị, thuốc, hóa chất, dịch truyền, phương tiện bảo hộ đảm bảo. Triển khai phòng, chống dịch, theo dõi sát diễn biến tình hình dịch bệnh theo quy định.

- Thực hiện chế độ giao ban định kỳ hoặc đột xuất, kịp thời nắm bắt thông tin để chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh; tổng hợp tình hình dịch bệnh, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Có kế hoạch về nhân lực, trang thiết bị chống dịch (máy móc, thuốc, hóa chất, trang phục bảo hộ cá nhân (PPE) để ứng phó khi có tình huống dịch xảy ra); tăng cường bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kỹ năng giám sát, phát hiện và xử lý ổ dịch cho cộng tác viên y tế thôn, bon.

- Phối hợp với Phòng kinh tế xã theo dõi, quản lý chặt chẽ diễn biến của các dịch bệnh trên gia súc, gia cầm để có phương án khoanh vùng, xử lý dịch triệt để tránh mọi trường hợp lây lan sang người.

- Phối hợp với các thôn, bon xác minh, giám sát chặt chẽ các đối tượng nhập cảnh từ các vùng đang có dịch, vùng có ổ dịch cũ thông báo kịp thời những trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm gây dịch cho y tế thôn, bon để thực hiện giám sát tại cộng đồng, ngăn ngừa dịch bệnh xâm nhập vào địa bàn xã.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, kịp thời đưa tin chính xác về tình hình dịch bệnh cũng như việc triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah trên địa bàn xã.

### **3. Giao Phòng Kinh tế**

- Tăng cường giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc (đặc biệt là lợn) tại địa phương. Phát hiện sớm hiện tượng dơi chết hàng loạt hoặc lợn có biểu hiện viêm phổi, thần kinh,...

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra việc vận chuyển gia súc, gia cầm, phát hiện kịp thời các ổ dịch ở động vật để có biện pháp khống chế không để dịch bùng phát.

### **4. Các Trường học trên địa bàn xã**

- Đẩy mạnh hoạt động y tế trường học, tuyên truyền, giáo dục việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah trong nhà trường; thực hiện công tác vệ sinh môi trường khử khuẩn phòng, chống dịch bệnh, thông thoáng lớp học, vệ sinh môi trường trong trường học.

- Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế xã, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các biện pháp phòng, chống một số dịch bệnh đặc biệt tại các nhà trẻ, mẫu giáo, trường có tổ chức học bán trú tập trung vào một số nội dung như: hướng dẫn rửa tay thường xuyên, nhiều lần trong ngày bằng nước sạch và xà phòng cho trẻ và người chăm sóc trẻ; vệ sinh lớp học, đồ chơi; quản lý chất thải theo đúng hướng dẫn của ngành y tế.

- Cung cấp kịp thời thông tin về trường hợp học sinh có triệu chứng viêm đường hô hấp cấp hoặc viêm não cấp tính không rõ nguyên nhân cho ngành Y tế để

phối hợp xử lý.

### **5. Công an xã**

- Chủ động triển khai công tác đảm bảo an ninh, trật tự, thường xuyên phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về phòng, chống dịch bệnh, nhất là đối với hành vi phát tán thông tin sai sự thật gây ảnh hưởng đến công tác phòng chống dịch. Tổ chức xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp tung tin không đúng về tình hình dịch bệnh, gây hoang mang trong cộng đồng.

- Phối hợp quản lý lưu trú của người nước ngoài, trao đổi thông tin về các trường hợp người nước ngoài đi từ vùng có dịch bệnh lưu hành (theo thông báo của Bộ Y tế) đến địa bàn xã. Chỉ đạo quản lý địa bàn, nắm số người, số hộ, phối hợp giám sát và áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch đối với người từ vùng dịch về địa phương.

- Bảo đảm ổn định an ninh, trật tự xã hội khi dịch bệnh xảy ra, đặc biệt khi dịch bùng phát rộng trong cộng đồng.

### **6. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

Triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah; đồng thời chuẩn bị lực lượng, phương tiện, sẵn sàng phối hợp với Trạm Y tế xã và các thôn triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh theo sự điều động của UBND xã và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người của xã.

### **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức chính trị xã**

- Phối hợp với ngành Y tế và các phòng, ban, cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo tổ chức triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah.

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền sâu rộng cho thành viên, hội viên các cấp Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah và tích cực tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng.

### **8. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã**

- Phối hợp với Trạm Y tế xã, các đơn vị liên quan trong công tác xây dựng nội dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với từng đối tượng trên hệ thống truyền thanh, các kênh truyền thông xã.

- Kịp thời thông tin về tình hình dịch bệnh do vi rút Nipah và truyền thông các biện pháp phòng, chống dịch bệnh đến người dân trên địa bàn xã; tăng thời lượng, số lượng các tin, bài khuyến cáo, hướng dẫn người dân nhận thức đầy đủ nguy cơ và cách thức phòng ngừa dịch bệnh, nâng cao ý thức của người dân về việc tuân thủ các khuyến cáo, biện pháp của cơ quan chức năng nhằm hạn chế sự lây lan của dịch bệnh.

### **9. Trưởng các thôn, bon**

- Phát huy vai trò quản lý chặt chẽ các hộ gia đình trên địa bàn; tích cực tham gia, phát hiện sớm và thông báo cho Trạm Y tế, các đơn vị liên quan về các trường hợp có triệu chứng viêm đường hô hấp cấp hoặc viêm não cấp tính không rõ nguyên nhân tại địa phương, hướng dẫn thực hành vệ sinh phòng bệnh, vệ sinh môi trường

- Tích cực vận động tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah, hỗ trợ nhân lực (nhân công phun, người dẫn đường...) cho Trạm Y tế trong các đợt vệ sinh môi trường, phun hóa chất xử lý ổ dịch, vùng nguy cơ cao theo quy định.

- Chủ động cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh, khuyến cáo người dân thường xuyên vệ sinh cá nhân: Rửa tay bằng xà phòng, không ăn trái cây có dấu hiệu bị động vật (dơi, sóc...) cắn/gặm; không uống nhựa cây chà là, thốt nốt sống; tránh tiếp xúc gần với lợn hoặc dơi bị bệnh; đeo khẩu trang và găng tay khi xử lý động vật ốm.

Trên đây là kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh do vi rút Nipah trên địa bàn xã Quảng Khê, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- MTTQ và các đoàn thể xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc xã;
- Thành viên BCD PCDB ở người xã;
- Các thôn, bon trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Duy Tráng**